
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N. 215

Registro Generale Determinazioni N. 646

Sondrio, li 11/06/2024

OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA CESURA A SONDRIO – CUP
H77H23000090003. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ELABORATI
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

IL DIRIGENTE DEL SETTORESERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Premesso che:

 la via Cesura, che costituisce il principale asse di transito in centro città sulla direzione
est-ovest da L.go Pedrini a via XXV Aprile, presenta una pavimentazione in cubetti di
porfido con vistosi cedimenti che necessita un intervento generalizzato di
riqualificazione, nonostante i vari e ripetuti interventi puntuali più volte effettuati
negli ultimi anni;

 con determinazione dirigenziale n° 840 Reg. Gen. in data 22.07.2022 è stato affidato
all’Arch. Maurizio Selvetti il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica
relativo all’”intervento di riqualificazione della via Cesura”;

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 22.02.2023 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera in oggetto;

 con determinazione dirigenziale n° 314 Reg. Gen. in data 15.03.2023 è stato affidato –
per continuità operativa – all’Arch. Maurizio Selvetti il servizio di progettazione
definitiva ed esecutiva relativo all’”intervento di riqualificazione della via Cesura”;

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 24.01.2024 è stato approvato il
progetto definitivo- dell’opera in oggetto;

 
Considerato che si rende necessario apportare alcune modifiche del progetto definitivo-
esecutivo approvato, a seguito delle richieste ricevute dall’Amministrazione relativamente
all’utilizzo di differenti di materiali e della cantierizzazione per zone dei lavori;
 
Visto l'aggiornamento complessivo del progetto definitivo-esecutivo relativo all’”intervento di
riqualificazione della via Cesura”, redatto dall’Arch. Maurizio Selvetti, consegnato con nota al
protocollo n° 22705 del 10.06.2024, costituito da n°33 elaborati, comportante una spesa
complessiva di € 625.000,00 così distinta:
 



SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 322.554,44  

B1) Costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta € 130.677,35  

B2) Costi speciali della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 15.948,62  

IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B)€ 469.180,41 € 469.180,41

 

SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI

C.1) Spese tecniche per progettazione, direzioni lavori,
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e redazione certificato di
regolare esecuzione.

€ 25.000,00  

C.2) Oneri previdenziali su spese tecniche (C1) € 1.000,00  

C.3) Spese amministrative e di gara € 1.000,00  

C.4) Incentivo funzioni tecniche e assicurazioni (art. 45 del
D.Lgs. n.36/2023)

€ 9.383,61  

C.5) IVA 22% su spese tecniche e oneri previdenziali € 5.720,00  

C.6) IVA 22% su lavori € 103.219,69  

C.7) Risoluzione interferenze e allacciamenti € 1.500,00  

C.8) Imprevisti vari e arrotondamenti € 8.996,29  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C)€ 155.819,59 € 155.819,59

 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B+C)   € 625.000,00

 

Preso atto dell’aumento complessivo del quadro economico da € 575.000,00 a € 625.000,00
comportante, quindi, una maggiore spesa pari ad € 50.000,00;
 
Ritenuto l’aggiornamento del progetto meritevole di approvazione in quanto idoneo per il
conseguimento degli scopi prefissati dall’Amministrazione;
 
Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

 
DETERMINA

1. di approvare l'aggiornamento degli elaborati del progetto definitivo-esecutivo relativo
all’intervento di “intervento di riqualificazione della via Cesura”, redatto dall’Arch. Maurizio
Selvetti, consegnato con nota al protocollo n° 22705 del 10.06.2024, costituito da n°33
elaborati, comportante una spesa complessiva di € 625.000,00;
 

2. di dare atto che gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo, approvati con la presente
determinazione, integrano e sostituiscono i medesimi approvati con deliberazione della
Giunta comunale n° 14 del 24.01.2024;
 

3. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
 al responsabile del servizio finanziario;
 all’ufficio proponente.

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)



Firmato digitalmente

MS/am


